
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 35Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

5955657/1 DANIELI MARCIANO MOURA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

12º CRS – 
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
10/06/2020 03/06/2021

5955667/1 KEILA DAIANE PEREIRA DE 
AQUINO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

12º CRS – 
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
10/06/2020 03/06/2021

57207449/3 AILTON BASTOS MONTEIRO ENFERMEIRO HR CAMETÁ 07/05/2020 30/04/2021

5955618/1 BENEDITO GREG CARDOSO 
DAMASCENO MÉDICO HR CAMETÁ 07/05/2020 30/04/2021

5955283/1 DEBORA NUNES SILVA FISIOTERAPEUTA HR CAMETÁ 07/05/2020 30/04/2021

5955286/1 ELIZANGELA DOS SANTOS 
VIANA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM HR CAMETÁ 07/05/2020 30/04/2021

57195787/4 GILSON RENAN WANZELER 
ESTUMANO MÉDICO HR CAMETÁ 07/05/2020 30/04/2021

5955275/1 IASMIM LENISE DO SOCORRO 
A/ MOCBEL ENFERMEIRO HR CAMETÁ 07/05/2020 30/04/2021

5955361/1 JADER CARDOSO OLIVEIRA MAQUEIRO HR CAMETÁ 07/05/2020 30/04/2021

5955289/1 JOSE AUGUSTO DOS SANTOS 
MACHADO

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM HR CAMETÁ 07/05/2020 30/04/2021

5955619/1 JULIETE CARDOSO VANZELER TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM HR CAMETÁ 07/05/2020 30/04/2021

5955432/1 KLEITON MARCIO MACHADO 
LEÃO MAQUEIRO HR CAMETÁ 07/05/2020 30/04/2021

5955551/1 LUANA PRISCILA ASSUNÇÃO ENFERMEIRO HR CAMETÁ 07/05/2020 30/04/2021

5955552/1 MARCELA RAMOS DE MATOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM HR CAMETÁ 07/05/2020 30/04/2021

5955620/1 NATALIA MARIA FURTADO 
VIANA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM HR CAMETÁ 07/05/2020 30/04/2021

5955621/1 NELIANE COSTA MARTINS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM HR CAMETÁ 07/05/2020 30/04/2021

5955291/1 QUEZIA PINTO GAIA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM HR CAMETÁ 07/05/2020 30/04/2021

5955287/1 SANDRA DE AQUINO OLIVEIRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM HR CAMETÁ 07/05/2020 30/04/2021

5955622/1 SIDNEY SIQUEIRA DE SOUZA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM HR CAMETÁ 07/05/2020 30/04/2021

5955542/1 ALEXANDRE KLEITON MIRANDA 
ROCHA MAQUEIRO HR CAMETÁ 09/06/2020 02/06/2021

5955750/1 ELIELSON PUREZA PANTOJA MAQUEIRO HR CAMETÁ 09/06/2020 02/06/2021
57205129/4 EURIMILSON MORAES MAQUEIRO HR CAMETÁ 09/06/2020 02/06/2021

5955555/1 FÁBIO DE JESUS VIANA 
PRESTES

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM HR CAMETÁ 09/06/2020 02/06/2021

5955702/1 HELLEN DAYSE CARNEIRO 
PIMENTA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM HR CAMETÁ 09/06/2020 02/06/2021

5955556/1 ITAMARA CANTAO ALVES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM HR CAMETÁ 09/06/2020 02/06/2021

5955557/1 OSCARINA PANTOJA AFONSO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM HR CAMETÁ 09/06/2020 02/06/2021

5955752/1 SANDRA MARIA MÓIA DE SÁ TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM HR CAMETÁ 09/06/2020 02/06/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19/11/2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 608717
PORTARIA N° 0994 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/911616.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CARMEN SÍLVIA GOMES CARNEIRO, matrícula nº 
720089/2, lotada na DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO/ DAS-3, no período 
de 01.12.2020 a 30.12.2020, em substituição a titular JAIRA ATAÍDE DOS 
SANTOS DE BRITO, matrícula nº 5096324/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0995 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/648194.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANA GABRIELA SABAA SRUR 
DE ANDRADE, matrícula nº 57192359/2, cargo ENFERMEIRO, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, para participar do “Curso de Mestra-
do Profi ssional em Gestão e Serviços em Saúde”, ofertado pela Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA, a ser realizado na cidade de 
Belém/PA, nos períodos de 18/08/2020 a 14/10/2020 e de 14/11/2020 a 
31/03/2021, com ônus parcial.
PORTARIA N° 0997 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1015426.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RODRIGO MELO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
5946138/1, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRE-
SIDENTE VARGAS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 

DE UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA/ DAS-3, no período de 
01.12.2020 a 30.12.2020, em substituição a titular MARIA ELENITA ARA-
GÃO PEREIRA, matrícula nº 5321700/2, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 0998 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/989942.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIANE PINHEIRO CASSEB, matrícula nº 
54187818/2, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL/ DAS-4, no 
período de 01.12.2020 a 30.12.2020, em substituição a titular PATRÍCIA 
DE FÁTIMA LIMA DA SILVA, matrícula nº 55589653/4, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0999 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/989942.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO ÉDSON ALVES DA SILVA, matrícula nº 
5908583/1, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.12.2020 a 30.12.2020, em 
substituição a titular ELIANE PINHEIRO CASSEB, matrícula nº 54187818/2, 
que se encontra respondendo pela Direção do 4° CRS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.12.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 608799

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JOB MARCELO BATISTA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 01.12.2020/29.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JORNES BARBOSA PONTES
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 01.12.2020/29.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 608672

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 138 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula setima do contrato 84/2020 e o processo 
nº 2020/492168.
 R E S O L V E: Designar as servidoras Edina Araujo Gonçalves, lotado 
na 5º CRS, Mat. nº 571474483-1 e Anavaléria  Souza Chagas Rodrigues 
com lotação TFD/CERAC/DDASS/SESPA, Mat. nº 5949464-1. para acom-
panhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto do contrato 84/2020 
(M.P RUAS).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 608687
PORTARIA Nº 139 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
 CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula sexta do contrato 81/2020 e o processo 
nº 2020/604336.
 R E S O L V E: Designar o servidor Luiz Carlos Bahia Nunes, matrícu-
la:5424019/2, lotado no DVS/SESPA; e o suplente: Benedito Marçal Gui-
marães, matrícula: 5157838/1, lotado no Gabinete/SESPA,para acompa-


